
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 13 

 

***************************************************** 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETA’ DI 

RISCOSSIONE EQUITALIA NORD DI 
CONCEDERE RATEIZZAZIONE DELLE SOMME 
DOVUTE PER I TRIBUTI COMUNALI DAI 
CONTRIBUENTI DEL COMUNE DI BALZOLA  

 
L’anno DUEMILASEDICI   addì   UNDICI   del mese di  FEBBRAIO  alle ore  

16,00  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati 

i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO NO SI 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\13 rateizzazione equitalia.doc 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 
Premesso  che : 

- Con l’entrata in vigore della Legge di conversione ( L. 31/2008 ) del decreto 
milleproroghe e le modifiche apportata , tra l’altro all’art. 19  del  DPR 
602/73, il legislatore ha attribuito all’Agente della riscossione il potere di 
concedere “direttamente” la rateizzazione delle somme dovute per debiti 
fiscali e contributivi, a prescindere dalla natura dell’ingiunzione, anche nel 
caso in cui siano già avviate le procedure esecutive. 

- Che di fatto dall’entrata in vigore della legge 31/2008 i contribuenti possono 
rivolgersi non al Comune , ma direttamente all’Agente della riscossione per 
la dilazione del pagamento delle somme iscritte a ruolo il quale può 
concederla con rateizzazione del debito fino a settantadue rate mensili , 
nell’ipotesi di temporanea situazione di obiettiva difficoltà. 

 
ATTESO: 
CHE con la direttiva n. 2070/2008 la Società di riscossione pubblica Equitalia Nord 
SpA ha fornito indicazioni e modalità operative per l’applicazione delle disposizioni 
del cosiddetto decreto milleproroghe sulla rateizzazione delle somme iscritte a 
ruolo. 
 
CHE nella citata circolare 2070/2008 Equitalia Nord SpA evidenzia che possono 
considerarsi rateizzabili tutte le tipologie di entrate riscosse mediante ruolo, ad 
eccezione tra l’altro dei crediti con riscossione spontanea a mezzo ruolo (come la 
TARSU). 
 
RILEVATO tuttavia che l’art. 26 coma 1-bis del D.Lgs. 46/99, modificato dall’art. 36  
commi 2-bis  e 2 ter del D.L. 248/2007 convertito in Legge 31/2008, prevede che le 
disposizioni sulla ripartizione del pagamento delle somme iscritte a ruolo , di cui al 
citato art. 19 del DPR 602/73 e s.m.i. , si applicano anche agli Enti locali, salvo 
diversa determinazione dell’Ente creditore. 
 
ATTESO che alcuni contribuenti si sono rivolti all’ufficio tributi di questo Comune 
segnalando la  necessità di poter accedere alla rateizzazione delle somme iscritte ai 
ruoli emessi dal Comune di Morano sul Po ed agli avvisi di pagamento emessi da 
Equitalia Nord SpA, stante la situazione di disagio economico in cui versano.  
 
CONSIDERATO che rientra nella facoltà di ogni Ente la scelta di estendere la 
disciplina delle rateizzazioni anche la riscossione spontanea a mezzo ruolo di cui 
all’art. 32 comma 1 lett.A) e B) del D.Lgs. 46/1999, purchè tale scelta sia 
comunicata all’Agente della riscossione competente per territorio. 
 
RITENUTO, in considerazione della grave crisi economica che attraversa il nostro 
Paese, avvalersi di quanto previsto dalla normativa vigente in materia di 
rateizzazione delle somme iscritte a ruolo e, quindi, delegare  la società di 
riscossione pubblica Equitalia Nord SpA il potere di concedere “direttamente” la 
rateizzazione delle somme iscritte a ruolo e dovute dai contribuenti di Balzola Po in 
relazione ai tributi comunali. 
 
VERIFICATO che detta scelta non comporta per l’Ente ulteriori spese se non quelle 
già pattuite in convenzione. 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Segretario Comunale, in qualità di 
Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi  ,di regolarità tecnica e contabile 
espressi ai sensi dell'art. 49  D.Lgvo n.267/2000. 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\13 rateizzazione equitalia.doc 

 
CON VOTI favorevoli unanimi resi in modo palese: 
 

 

D E L I B E R A 
 

 
1) DI CONFERIRE incarico al concessionario della riscossione Equitalia Nord  Spa il 

potere di concedere direttamente la rateizzazione delle somme iscritte a ruolo 
dei contribuenti di Balzola  con riferimento ai tributi comunali che si trovano in 
condizione di temporanea difficoltà economica, nel rispetto dell’art. 36  comma 2 
bis della Legge 31  del  28/02/2008. 

 
2) DI TRASMETTE copia della presente per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza all’Agente della riscossione Equitalia Nord  Spa. 
 
3) Di Dare atto che le condizioni di difficoltà economica verranno accertate 

direttamente dall’agente di riscossione. 
 
 
di seguito, all’unanimità e stante l’urgenza  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\13 rateizzazione equitalia.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del 

provvedimento deliberativo ad oggetto “DILAZIONE DI 
PAGAMENTO DELLE CARTELLE ESATTORIALI RELATIVE 
ALLA TARSU – AUTORIZZAZIONE A EQUITALIA NORD 
SPA” in ordine alla regolarità tecnica  . 

 
Balzola, lì 11/02/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 
 

 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del 

provvedimento deliberativo ad oggetto DILAZIONE DI PAGAMENTO 
DELLE CARTELLE ESATTORIALI RELATIVE ALLA TARSU – 
AUTORIZZAZIONE A EQUITALIA NORD SPA” in ordine alla 
regolarità contabile. 

 
Balzola, lì 11/02/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\13 rateizzazione equitalia.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 01/03/2016 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  

 

Lì  03/03/2016 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to  GILARDINO  Camilla  

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  03/03/2016   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


